
PROCESO EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA No. 2021 - 00503 
DEMANDANTE: CARLOS ANDRES BORRERO PELAYO 

DEMANDADO: LUZVI JACOME GALVIS Y OTRA 
IMPRUEBA LIQUIDACIÓN 

 
 

 

Al Despacho de la Señora Juez para lo que se sirva proveer. 
Lebrija, noviembre 25 de dos mil veintidós (2022) 

 
Martha Cecilia Sánchez Castellano 
Secretaria 

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  

Lebrija, diciembre nueve (09) dos mil veintidós (2022) 

 

 

Como quiera que la liquidación presentada por el apoderado de la parte 
demandante no se encuentra acorde con los valores de los intereses de plazo 
y de mora fijados por la Superintendencia, se IMPRUEBA la liquidación 
aportada y se procede a realizar liquidación                    por el juzgado.        
 

TRES MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS ($3.600. 000.oo) por concepto de capital 
contenido en la letra de cambio No. 001 
  

La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas efectivas anuales a 
nominales, está expresada asi: TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA 
ANUAL)Elevada a la(1/12)-1) x 12]. Liquidación presentada en concordancia con el artículo 
446 del Código General del Proceso      

Intereses Corrientes sobre el 
Capital Inicial 

  

CAPITAL 
   

$       3.600.000,00      

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%) 
 

7/01/2020 31/01/2020 25 1,44 $            43.200,00 

1/02/2020 29/02/2020 29 1,46 $            50.808,00 

1/03/2020 31/03/2020 31 1,46 $            54.312,00 

1/04/2020 30/04/2020 30 1,44 $            51.840,00 

1/05/2020 31/05/2020 31 1,40 $            52.080,00 

1/06/2020 30/06/2020 30 1,40 $            50.400,00 

1/07/2020 31/07/2020 31 1,40 $            52.080,00 

1/08/2020 31/08/2020 31 1,41 $            52.452,00 

1/09/2020 30/09/2020 30 1,41 $            50.760,00 

1/10/2020 31/10/2020 31 1,40 $            52.080,00 



1/11/2020 30/11/2020 30 1,38 $            49.680,00 

1/12/2020 31/12/2020 31 1,35 $            50.220,00 

1/01/2021 31/01/2021 31 1,34 $            49.848,00 

1/02/2021 28/02/2021 28 1,36 $            45.696,00 

1/03/2021 31/03/2021 31 1,35 $            50.220,00 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,34 $            48.240,00 

1/05/2021 5/05/2021 5 1,33 $             7.980,00    
Total Intereses 
Corrientes 

$          811.896,00 

   
Subtotal $       4.411.896,00 

Intereses de Mora sobre el Capital 
Inicial 

  

CAPITAL 
   

$       3.600.000,00      

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%) 
 

6/05/2021 31/05/2021 26 1,93 $            60.216,00 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 $            69.480,00 

1/07/2021 31/07/2021 31 1,93 $            71.796,00 

1/08/2021 31/08/2021 31 1,94 $            72.168,00 

1/09/2021 30/09/2021 30 1,93 $            69.480,00 

1/10/2021 31/10/2021 31 1,92 $            71.424,00 

1/11/2021 30/11/2021 30 1,94 $            69.840,00 

1/12/2021 31/12/2021 31 1,96 $            72.912,00 

1/01/2022 31/01/2022 31 1,98 $            73.656,00 

1/02/2022 28/02/2022 28 2,04 $            68.544,00 

1/03/2022 31/03/2022 31 2,06 $            76.632,00 

1/04/2022 30/04/2022 30 2,12 $            76.320,00 

1/05/2022 31/05/2022 31 2,18 $            81.096,00 

1/06/2022 30/06/2022 30 2,25 $            81.000,00 

1/07/2022 31/07/2022 31 2,34 $            87.048,00 

1/08/2022 31/08/2022 31 2,43 $            90.396,00 

1/09/2022 30/09/2022 30 2,55 $            91.800,00 

1/10/2022 31/10/2022 31 2,65 $            98.580,00 

1/11/2022 15/11/2022 15 2,76 $            49.680,00    
Total Intereses de Mora $       1.432.068,00    
Subtotal $       5.843.964,00      

     

     

 
RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÈDITO 

 

     

 
Capital $                     3.600.000,00 

 

 
Total Intereses 
Corrientes (+)  

$                        811.896,00 
 

 
Total Intereses Mora 
(+) 

$                     1.432.068,00 
 

 
Abonos (-) $                                  0,00 

 

 
TOTAL OBLIGACIÓN $                     5.843.964,00 

 

 
GRAN TOTAL 
OBLIGACIÓN 

$                     5.843.964,00 
 

     

 
DOS MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS ($2.600.000.oo) por concepto de capital 



contenido en la letra de cambio No. 002  

La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas efectivas anuales 
a nominales, está expresada asi: TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA 
ANUAL)Elevada a la(1/12)-1) x 12]. Liquidación presentada en concordancia con el 
artículo 446 del Código General del Proceso      

Intereses Corrientes sobre el 
Capital Inicial 

  

CAPITAL 
   

$       
2.600.000,00      

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%) 
 

7/01/2020 31/01/2020 25 1,44 $            
31.200,00 

1/02/2020 29/02/2020 29 1,46 $            
36.694,67 

1/03/2020 31/03/2020 31 1,46 $            
39.225,33 

1/04/2020 30/04/2020 30 1,44 $            
37.440,00 

1/05/2020 31/05/2020 31 1,40 $            
37.613,33 

1/06/2020 30/06/2020 30 1,40 $            
36.400,00 

1/07/2020 31/07/2020 31 1,40 $            
37.613,33 

1/08/2020 31/08/2020 31 1,41 $            
37.882,00 

1/09/2020 30/09/2020 30 1,41 $            
36.660,00 

1/10/2020 31/10/2020 31 1,40 $            
37.613,33 

1/11/2020 30/11/2020 30 1,38 $            
35.880,00 

1/12/2020 31/12/2020 31 1,35 $            
36.270,00 

1/01/2021 31/01/2021 31 1,34 $            
36.001,33 

1/02/2021 28/02/2021 28 1,36 $            
33.002,67 

1/03/2021 31/03/2021 31 1,35 $            
36.270,00 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,34 $            
34.840,00 

1/05/2021 5/05/2021 5 1,33 $             5.763,33    
Total Intereses Corrientes $          

586.369,32    
Subtotal $       

3.186.369,32 

Intereses de Mora sobre el Capital 
Inicial 

  

CAPITAL 
   

$       
2.600.000,00 



     

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%) 
 

6/05/2021 31/05/2021 26 1,93 $            
43.489,33 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 $            
50.180,00 

1/07/2021 31/07/2021 31 1,93 $            
51.852,67 

1/08/2021 31/08/2021 31 1,94 $            
52.121,33 

1/09/2021 30/09/2021 30 1,93 $            
50.180,00 

1/10/2021 31/10/2021 31 1,92 $            
51.584,00 

1/11/2021 30/11/2021 30 1,94 $            
50.440,00 

1/12/2021 31/12/2021 31 1,96 $            
52.658,67 

1/01/2022 31/01/2022 31 1,98 $            
53.196,00 

1/02/2022 28/02/2022 28 2,04 $            
49.504,00 

1/03/2022 31/03/2022 31 2,06 $            
55.345,33 

1/04/2022 30/04/2022 30 2,12 $            
55.120,00 

1/05/2022 31/05/2022 31 2,18 $            
58.569,33 

1/06/2022 30/06/2022 30 2,25 $            
58.500,00 

1/07/2022 31/07/2022 31 2,34 $            
62.868,00 

1/08/2022 31/08/2022 31 2,43 $            
65.286,00 

1/09/2022 30/09/2022 30 2,55 $            
66.300,00 

1/10/2022 31/10/2022 31 2,65 $            
71.196,67 

1/11/2022 15/11/2022 15 2,76 $            
35.880,00    

Total Intereses de Mora $       
1.034.271,33    

Subtotal $       
4.220.640,65      

     

     

 
RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÈDITO 

 

     

 
Capital $                     2.600.000,00 

 

 
Total Intereses 
Corrientes (+)  

$                        586.369,32 
 

 
Total Intereses Mora 
(+) 

$                     1.034.271,33 
 



 
Abonos (-) $                                  0,00 

 

 
TOTAL OBLIGACIÓN $                     4.220.640,65 

 

 
GRAN TOTAL 
OBLIGACIÓN 

$                     4.220.640,65 
 

     

 
TRES MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS ($3.900.000.oo) por concepto de capital 
contenido en la letra de cambio No. 003  

La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas efectivas anuales 
a nominales, está expresada asi: TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA 
ANUAL)Elevada a la(1/12)-1) x 12]. Liquidación presentada en concordancia con el 
artículo 446 del Código General del Proceso      

Intereses Corrientes sobre el 
Capital Inicial 

  

CAPITAL 
   

$       
3.900.000,00      

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%) 
 

13/03/2020 31/03/2020 19 1,46 $            
36.062,00 

1/04/2020 30/04/2020 30 1,44 $            
56.160,00 

1/05/2020 31/05/2020 31 1,40 $            
56.420,00 

1/06/2020 30/06/2020 30 1,40 $            
54.600,00 

1/07/2020 31/07/2020 31 1,40 $            
56.420,00 

1/08/2020 31/08/2020 31 1,41 $            
56.823,00 

1/09/2020 30/09/2020 30 1,41 $            
54.990,00 

1/10/2020 31/10/2020 31 1,40 $            
56.420,00 

1/11/2020 30/11/2020 30 1,38 $            
53.820,00 

1/12/2020 31/12/2020 31 1,35 $            
54.405,00 

1/01/2021 31/01/2021 31 1,34 $            
54.002,00 

1/02/2021 28/02/2021 28 1,36 $            
49.504,00 

1/03/2021 31/03/2021 31 1,35 $            
54.405,00 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,34 $            
52.260,00 

1/05/2021 5/05/2021 5 1,33 $             
8.645,00    

Total Intereses 
Corrientes 

$          
754.936,00    

Subtotal $       
4.654.936,00 



Intereses de Mora sobre el Capital 
Inicial 

  

CAPITAL 
   

$       
3.900.000,00      

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%) 
 

6/05/2021 31/05/2021 26 1,93 $            
65.234,00 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 $            
75.270,00 

1/07/2021 31/07/2021 31 1,93 $            
77.779,00 

1/08/2021 31/08/2021 31 1,94 $            
78.182,00 

1/09/2021 30/09/2021 30 1,93 $            
75.270,00 

1/10/2021 31/10/2021 31 1,92 $            
77.376,00 

1/11/2021 30/11/2021 30 1,94 $            
75.660,00 

1/12/2021 31/12/2021 31 1,96 $            
78.988,00 

1/01/2022 31/01/2022 31 1,98 $            
79.794,00 

1/02/2022 28/02/2022 28 2,04 $            
74.256,00 

1/03/2022 31/03/2022 31 2,06 $            
83.018,00 

1/04/2022 30/04/2022 30 2,12 $            
82.680,00 

1/05/2022 31/05/2022 31 2,18 $            
87.854,00 

1/06/2022 30/06/2022 30 2,25 $            
87.750,00 

1/07/2022 31/07/2022 31 2,34 $            
94.302,00 

1/08/2022 31/08/2022 31 2,43 $            
97.929,00 

1/09/2022 30/09/2022 30 2,55 $            
99.450,00 

1/10/2022 31/10/2022 31 2,65 $          
106.795,00 

1/11/2022 15/11/2022 15 2,76 $            
53.820,00    

Total Intereses de Mora $       
1.551.407,00    

Subtotal $       
6.206.343,00      

     

     

 
RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÈDITO 

 

     

 
Capital $                     3.900.000,00 

 



 
Total Intereses 
Corrientes (+)  

$                        754.936,00 
 

 
Total Intereses Mora 
(+) 

$                     1.551.407,00 
 

 
Abonos (-) $                                  0,00 

 

 
TOTAL OBLIGACIÓN $                     6.206.343,00 

 

 
GRAN TOTAL 
OBLIGACIÓN 

$                     6.206.343,00 
 

     

 

 
Se aclara al abogado que las agencias en derecho no generan intereses 
corrientes, a lo sumo el interés civil del 6% anual, por lo que la suma adeudada 
por ese concepto es la fijada en auto del 03/11/2022. 

 
 
 

 

NOTIFIQUESE 

 
 
 
 

JUDITH NATALIE GARCIA GARCIA 
JUEZA 
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Judith   Natalie Garcia  Garcia

Juez
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